UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº. 094 - CEPEx/2015

Aprova os calendários escolares dos Cursos de
Graduação/Licenciatura da Universidade Aberta do
Brasil – UAB/Unimontes, referentes ao 5º período
(Entradas I e II).

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral
vigentes, ad referendum, e considerando:

o Parecer nº. 023/2015 da Câmara de Graduação;
o artigo 1º e os incisos de I a XI do artigo 2º do Decreto nº 45.799/2011;
o Regimento Geral da Unimontes;
o Princípio da autonomia didático-pedagógica, administrativa e financeira das
Universidades insculpida na Constituição Federal de 1988 e na Lei                      nº.
9.394/96;
a responsabilidade da Unimontes para com a adequada gerência dos recursos
públicos nela alocados,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR os calendários dos Cursos de Graduação/Licenciatura da
Universidade Aberta do Brasil – UAB –, no âmbito da Unimontes, referentes ao 5º período
(Entradas I e II), anexo a esta Resolução e dela parte integrante.

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta
data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 30 de julho de 2015.

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES

CALENDÁRIO DOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES –
 5º PERÍODO (EDITAL 1/2013) - ENTRADA I/2015.

POLOS: ALMENARA, FRANCISCO SÁ, ITAMARANDIBA, JANAÚBA, MANTENA, PEDRA AZUL, POMPÉU E SÃO JOÃO DA

PONTE.

CURSOS: CIÊNCIAS DA RELIGIÃO, CIÊNCIAS SOCIAIS, GEOGRAFIA, LETRAS ESPANHOL, LETRAS INGLÊS.

MÊS DIAS                                                   ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01, 02, 03 e

04 Rematrícula para o 5º período.

14 Início do semestre letivo.

14 a 30 Estudo da disciplina A.
Estudo da disciplina B.

Setembro

2015

18,19 e 20
1ª Fase Presencial Intensiva: Apresentação das disc iplinas: - A e

B.
• Prova de Dependência do 3º Período

17

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 a 20 Continuação do Estudo da Disciplina A e B.

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida
15 a 20 Avaliação Online das Disciplinas A e B.
21 a 31 Estudo das disciplinas C e D.

Outubro

2015

30, 31 e 01/11

2ª Fase Presencial Intensiva:
• Seminário das Disciplinas A e B.
• Aula das Disciplinas C e D.
• Prova Final da Dependência do 3º Período

30

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 Avaliação Semestral das Disciplinas A e B.

01 a 24 Continuação dos Estudos das Disciplinas C e D.

02 Feriado Nacional: Finados.

15 Feriado Nacional: Proclamação da República

19 a 24 Avaliação Online das Disciplinas C e D.

25 a 30 Estudo das Disciplinas E e F.

27, 28 e 29

3ª Fase Presencial Intensiva:

• Seminário das Disciplinas C e D.

Aulas das Disciplinas E e F.

Novembro

2015

29 Avaliação Semestral das Disciplinas C e D.

28

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES

MÊS DIAS                                                   ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 a 23 Continuação dos Estudos das Disciplinas E e F.

24 a 31 Recesso Escolar

Dezembro

2015

 25 Feriado Nacional - Natal

23

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 Feriado Nacional – Ano Novo.

02 a 03  Continuação Recesso Escolar.

04 a 09 Continuação Estudos das Disciplinas E e F.

04 a 08 Avaliação Online das Disciplinas E e F.

08 e 09
4ª Fase Presencial Intensiva:

• Seminário das disciplinas E e F.
09  Avaliação Semestral das disciplinas E e F.

09 Encerramento do semestre letivo.

Janeiro

2016

16 2ª Oportunidades AS de todas as disciplinas (em Montes Claros).

06

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

Fevereiro

2016
20 Prova Final de todas as disciplinas. 00

OBSERVAÇÃO: os 04 (quatro) dias letivos excedentes destinam-se ao ajuste das atividades
acadêmicas e não acarretarão ônus para a instituiçã o.

RESUMO

• Início do semestre letivo do 5º Período UAB Entrada I: 14/09/2015

• Avaliação Semestral do 5º Período UAB Entrada I: AS (A e B) 01/11/2015, AS  (C e D)

29/11/2015 e AS ( E e F ) 09/01/2016

• Prova da Dependência do 3º Período UAB Entrada I: 20/09/2015

• Prova Final da Dependência do 3º Período UAB Entrada I: 01/11/2015

• Encerramento do semestre letivo do 5º Período UAB Entrada I: 09/01/2016

• 2ª Oportunidade da Avaliação Semestral (AS) do 5º Período UAB Entrada I : 16/01/2016

• Prova Final do 5º Período UAB Entrada I : 20/02/2016

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES

CALENDÁRIO DOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES –

 5º PERÍODO (EDITAL 1/2013)/ Entrada II/2015 .

POLOS: ALMENARA, BURITIZEIRO, CARLOS CHAGAS, CRISTÁLIA, FRANCISCO SÁ, ITAMARANDIBA, JANAÚBA,
JANUÁRIA, PEDRA AZUL, POMPÉU, URUCUIA.

CURSOS: EDUCAÇÃO FÍSICA, HISTÓRIA, LETRAS PORTUGUÊS E PEDAGOGIA.

MÊS DIAS                                                   ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01, 02, 03 e

04

Rematrícula para o 5º período.

21 Início do semestre letivo.

21 a 30 Estudo das disciplinas A e B.

Setembro

2015

25, 26 e 27
1ª Fase Presencial Intensiva:

• Aulas das disciplinas A e B.
Prova de Dependência do 3º Período.

10

MÊS DIAS                                                   ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 a 26 Continuação Estudo das disciplinas A e B.

12 Feriado Nacional – N. Sra. Aparecida.

21 a 26 Avaliação Online das disciplinas A e B.

Outubro

2015

 27 a 31  Estudo das disciplinas C e D.

30

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 a 30 Continuação Estudo das disciplinas C e D.

02 Feriado Nacional – Finados .

06, 07 e 08

2ª Fase Presencial Intensiva:

• Seminário das disciplinas A e B

• Aulas das disciplinas C e D

• Prova Final da Dependência do 3º Período.
08 Avaliação Semestral das disciplinas A e B.
15 Feriado Nacional – Proclamação da República.

Novembr

o/2015

25 a 30 Avaliação Online das disciplinas C e D.

28

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 a 23  Estudo das Disciplinas E e  F

04, 05 e 06
3ª Fase Presencial Intensiva:

• Seminário das disciplinas C e D.

Aulas das disciplinas E e F.
06 Avaliação Semestral das disciplinas C e D.

24 a 31  Recesso Escolar.

 Dezembro

2015

        25 Feriado Nacional – Natal.

23

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01 Feriado Nacional – Ano Novo.

02 e 03  Continuação Recesso Escolar.
04 a 16 Continuação Estudos das Disciplinas E e F.

06 a 11 Avaliação Online das Disciplinas E e F.

15 e 16 4ª Fase Presencial Intensiva:

Seminário das disciplinas E e F.
17  Avaliação Semestral das disciplinas E e F.

17 Encerramento do semestre letivo.

Janeiro/

2016

23
2ª Oportunidades AS de todas as disciplinas (em Mon tes

Claros).

14

MÊS DIAS ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

Fevereiro/

2016
20 Prova Final de todas as disciplinas. 00

OBSERVAÇÃO: os 04 (quatro) dias letivos excedentes destinam-se ao ajuste das atividades acadêmicas
e não acarretarão ônus para a instituição.

RESUMO

• Início do semestre letivo do 5º Período UAB Entrada II: 21/09/2015.

• Avaliação Semestral do 5º Período UAB Entrada II: AS (A e B) 08/11/2015, A S (C e D) 06/12/2015 e

AS ( E e F ) 17/01/2016.

• Prova da Dependência do 3º Período UAB Entrada II: 27/09/2015.

• Prova da Dependência Final do 3º Período UAB Entrada II: 08/11/2015.

• Encerramento do semestre letivo do 5º Período UAB Entrada II: 17/01/2016.

• 2ª Oportunidade da Avaliação Semestral (AS) do 5º Período UAB Entrada II : 23/01/2016.

• Prova Final do 5º Período UAB Entrada II : 20/02/2016.